
 　　　　　　　　　財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

１．重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権：償却原価法（定額法）によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法

什器備品：定率法による減価償却を行っている。

(3)引当金の計上基準

退職給付引当金：期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

賞与引当金：支給対象期間が当期に帰属する支給見込額を計上している。

貸倒引当金：法人税法の法定繰入率を用いて算出した金額をもって計上している。

(4)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。　　　　　　　　　　（単位：円）

国際復興開発銀行（外国債券）

ノルウェー地方金融(外国債券）

ノルウェー地方金融(外国債券）

ノルウェー地方金融（外国債券）

欧州復興開発銀行(外国債券）

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。　　　　　　　　　　　　　　(単位：円）

有価証券(旧国際緊急支援事業用資産)

200,000,000 0

特定資産

  国際復興開発銀行(外国債券) 100,000,000 0

0 300,000,000

100,000,000 0 0 100,000,000

200,000,000 0 0 200,000,000

0 200,000,000

合           計 1,045,088,982 (1,003,394,238) (36,564,744) (5,130,000)

小           計 45,088,982 (3,394,238) (36,564,744) (5,130,000)

(0)

  財政調整積立基金 35,000,000 (0) (35,000,000) (0)

  国際交流推進預金 3,394,238 (3,394,238) (0)

  退職給付引当預金 5,130,000 (0) (0) (5,130,000)

特定資産

(0)

小           計 1,000,000,000 (1,000,000,000) (0) (0)

  基本財産 1,000,000,000 (1,000,000,000) (0)

基本財産

科   　　　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味
財産からの充当

額)

3,394,238

45,088,982

合           計 1,053,022,960 3,566,022 11,500,000 1,045,088,982

小           計 53,022,960 3,566,022

  国際交流推進預金 3,392,960 1,278 0

  財政調整積立基金 45,000,000 0 10,000,000

  有価証券(旧国際緊急支援事業用資産) 0

  退職給付引当預金 4,630,000 500,000 0

0

小           計 1,000,000,000 0 0

科   　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

5,130,000

基本財産

当期末残高

100,000,000

1,000,000,000

100,000,000 0 0 100,000,000

300,000,000 0

3,064,744 1,500,000 1,564,744

1,564,744 (0) (1,564,744) (0)

35,000,000

11,500,000

(うち負債に対
応する額)



４．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。     

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位:円）

　備　品　名 　取　得　価　額 　減価償却累計額 　当 期 末 残 高

　  合　計

５．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

                                                                     　　 　(単位：円）

　帳　簿　価　額 　　　時　　価 　　評　価　損　益

基本財産（外国債券）

　国際復興開発銀行(みずほ証券)

ﾉﾙｳｪｰ地方金融公社(三菱UFJ)

ﾉﾙｳｪｰ地方金融公社(みずほ証券)

ﾉﾙｳｪｰ地方金融公社(みずほ証券)

欧州復興開発銀行(三菱UFJ)

国際復興開発銀行(みずほ証券)

　　　　　合　　　　計

６．　指定正味財産からの一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

742,346,000

-63,284,000

-69,760,000

-24,020,000

会計ソフト 1,480,500 542,850 937,650

　

-57,000,000

136,716,000

130,240,000

78,350,000

78,060,000

1,000,000,000 -257,654,000

75,980,000

200,000,000

200,000,000

100,000,000

-21,650,000

-21,940,000

937,650

　

300,000,000

　

243,000,000

100,000,000

100,000,000

1,480,500 542,850

　　    (単位：

経常収益への振替額

　指定正味財産(ゆうちょ銀行定期貯金：国際交流推進預金一部取崩し

合　　　計

0

0

0

　指定正味財産(ゆうちょ銀行普通貯金：国際交流推進預金一部取崩し

金　　額内　　　容


